



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені ЯРОСЛАВА МУДРОГО

Національна академія правових наук України

**КАФЕДРА КРИМІНОЛОГІЇ ТА КРИМІНАЛЬНО-ВИКОНАВЧОГО ПРАВА**

# **ЗЛОЧИНЦІ І ЖЕРТВИ ЗЛОЧИНІВ**

**XX Всеукраїнська наукова конференція з кримінології  
для студентів, аспірантів та молодих вчених**

**м. Харків, 16 листопада 2020 р.**

**Харків**

**2020**

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ  
НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  
імені ЯРОСЛАВА МУДРОГО

# **ЗЛОЧИНЦІ І ЖЕРТВИ ЗЛОЧИНІВ**

*XX Всеукраїнська наукова конференція з кримінології  
для студентів, аспірантів та молодих вчених*

*м. Харків, 16 листопада 2020 р.*

Харків  
«Юрайт»  
2020

7. Оболенцев В.Ф. Меделювання злочинності згідно SADT-технологій // Вісник кримінологічної асоціації України: ел. наук. фах. видання. - 2017. - Вип. 3 (17). - С. 132-139.

8. Оболенцев В.Ф., Конституція як прагматична вербальна модель системи держави України: значення для правоохоронної діяльності. Теорія і практика правознавства: електрон. наук. фах. вид. Нац. юрид. ун-ту ім. Ярослава Мудрого. 2020. Вип. 1 (17). DOI: <https://doi.org/10.21564/2225-6555.2020.17.206291>

9. Узлов Д.Ю., Струков В.М., Оболенцев В.Ф. та ін. Прикладний кримінальний аналіз на базі інформаційно-аналітичної системи «РІКАС». Х. Юрайт. 2018. 92 с.

*Наук. керівник к.ю.н., доц. Оболенцев В.Ф.*

#### Федорончук І.В.,

*аспірант 2 курсу денної форми навчання кафедри кримінального права та кримінології Одеського державного університету внутрішніх справ*

### ЗАХИСНИК БЕЗ ЗАХИСТУ: АДВОКАТ – ЖЕРТВА ЗЛОЧИНУ

*Ключові слова:* адвокат, захисник, захист, представник, місія, Міжнародна комісія юристів.

*Анотація.* У тезах розглянута проблема зростання випадків порушення прав адвокатів та представників осіб, та занепокоєння вказаною проблемою міжнародних юристів.

*Ключевые слова:* адвокат, защитник, защита, представитель, миссия, Международная комиссия юристов.

*Аннотация:* В тезисах рассмотрена проблема роста случаев нарушения прав адвокатов и представителей лиц, и обеспокоенность указанной проблемой международными юристами.

*Keywords:* lawyer, defender, protection, representative, mission, The International Commission of Jurists.

*Summary:* In theses examined the problem of increasing cases of violation of the rights of lawyers and person representatives, and concerns about this problem by international lawyers.

Проблема втручання у діяльність роботи адвокатів останнім часом усе частіше почала обговорюватись не тільки адвокатською спільнотою в Україні, а й на міжнародному рівні.

Внаслідок здійснення протиправних дій відносно адвокатів або правників, які здійснюють представництво прав та інтересів осіб, відбувається посягання на такі види адвокатської діяльності, як захист та представництво.

Захист полягає в забезпеченні захисту прав, свобод і законних інтересів підозрюваного, обвинуваченого, підсудного, засудженого, виправданого, особи, стосовно якої передбачається застосування примусових заходів медичного чи виховного характеру або вирішується питання про їх застосування у кримінальному провадженні, особи, стосовно якої розглядається питання про видачу іноземній державі (екстрадицію), а також особи, яка притягається до адміністративної відповідальності під час розгляду справи про адміністративне правопорушення [2, п. 5 ч. 1 ст. 1].

Представництво в свою чергу полягає в забезпеченні реалізації прав і обов'язків клієнта в цивільному, господарському, адміністративному та конституційному судочинстві, в інших державних органах, перед фізичними та юридичними особами, прав і обов'язків потерпілого під час розгляду справ про адміністративні правопорушення, а також прав і обов'язків потерпілого, цивільного позивача, цивільного відповідача у кримінальному провадженні [2, п. 9 ч. 1 ст. 1].

Не маючи сильного і незалежного інституту адвокатури, держава не матиме змоги повноцінно забезпечити фізичним або юридичним особам, в інтересах яких здійснюється адвокатська діяльність, реалізацію права на професійну правничу допомогу, як це передбачено Конституцією України [1, ст. 59].

Для оцінки ситуації щодо безпеки та незалежності діяльності адвокатів в Україні, Міжнародна комісія юристів (МКЮ), до складу якої входять 60 видатних юристів з усіх країн світу, провела односторонню місію в Україні 3 по 8 березня 2019 року, спрямовану на вивчення проблем щодо насильницьких нападів на адвокатів в Україні, а також чинників відсутності безпеки адвокатів.

В квітні 2020 року був опублікований звіт МКЮ під назвою «Між молотом та ковадлом: напади на адвокатів України», відомою до висновків якого протягом останніх років в Україні випадки втручання в діяльність адвоката, напади, в тому числі вбивства, фізичні напади, погрози, утиски, неправомірні процесуальні дії та перешкоджання адвокатській діяльності, відбуваються системно, що чинить руйнівний вплив на спроможність адвокатів захищати права людини, ефективно та незалежно представляти інтереси своїх клієнтів [3].

Окрім іншого, у вказаному звіті йдеться мова про те, що Україна на ще не звільнилася від поширеної на всьому пострадянському просторі проблеми—наявності гарних законів і поганої практики їх застосування, що зазвичай зумовлює дисфункційність системи правосуддя та підтримує реформи, внаслідок чого не лише адвокатура, але й судді та система правосуддя в цілому, підірвана систематичними та регулярними атаками та безкарністю за них. Адвокати найчастіше залишаються наодинці з проблемою без ефективного правового захисту від груп та індивідів, що залякують, погрожують, нападають та іншим чином утискають їх та втручаються у їхню професійну діяльність. Адвокатів продовжують ототожнювати з їхніми клієнтами, вони стикаються з негативними наслідками не лише від рук насильницьких екстремістських праворадикальних груп, але також як наслідок зловживання по відношенню до них юридичними процедурами.

Беручи до уваги результати та висновки місії та ґрунтуючись на міжнародному праві прав людини, МКЮ рекомендує відповідним урядовим структурам, а також Національній асоціації адвокатів України звернути увагу на проблеми нападів та утисків адвокатів та невідкладно вжити відповідні заходи щодо їх упередження та усунення.

#### ЛІТЕРАТУРА:

1. Конституція України від 28 червня 1996 р. № 254к/96-ВР // База даних «Законодавство України»/ВР України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254k/96-вр> (дата звернення: 10.11.2020).

2. Про адвокатуру та адвокатську діяльність: Закон України від 05.07.2012 р. № 5076-VI // База даних «Законодавство України»/ВР України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5076-17> (дата звернення: 10.11.2020).

3. Звіт Місії Міжнародної комісії юристів в Україні «Між молотом та ковадлом: напади на адвокатів України», квітень 2020 року URL: <https://www.icj.org/wp-content/uploads/2020/05/Ukraine-Between-the-rock-and-the-anvil-Publications-Reports-Mission-report-2020-UKR.pdf> (дата звернення: 10.11.2020).

Науковий керівник: д.ю.н., проф. А.М. Бабенко

#### Федюк В.В.,

студент 2 курсу магістратури, І групи,  
Інституту прокуратури та кримінальної юстиції Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого

### ІГРОМАНІЯ, ЯК ФОНОВЕ ДЛЯ ЗЛОЧИННОСТІ ЯВИЩЕ

*Анотація.* У тезах розглянуто сутність ігрової залежності, як фонового для злочинності явища, в тому числі і в кіберпросторі, що водночас виступає як детермінанта злочинності неспричинного змісту та як об'єкт запобіжного впливу з боку держави.

*Ключові слова:* ігрова залежність, кіберзлочинність, фонові явища, злочинність, детермінація, гральний бізнес, азартні ігри.

*Анотація.* В тезисах розглянуто сутність ігрової залежності, як фонового для злочинності явища, в тому числі і в кіберпросторі, що водночас виступає як детермінанта злочинності неспричинного змісту та як об'єкт запобіжного впливу з боку держави.

*Ключевые слова:* игровая зависимость, киберпреступность, фоновые явления, преступность, детерминация, игровой бизнес, азартные игры.

*Annotation.* In the theses, the essence of gambling addiction is considered as a background phenomenon for crime, including in